
COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

__________________________________________________

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19-03-2022

OGGETTO: MOZIONE INERENTE LA PROPOSTA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO
COMUNALE, APPROVATO DAL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 22/03/2021
RECANTE DISCIPLINA SULLA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO  - ART. 31 -
PRESENTATA DALLA CONSIGLIERA MARIA LUISA ISOPPO -  PROT. N.  1273 DEL
29.01.2022.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciannove del mese di marzo, alle ore 09:12 presso la sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, convocato nei modi
stabiliti dal Regolamento del Consiglio Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione, nelle
persone di:

Cognome e Nome Pres./Ass.
Montebello Daniele Presente
Cecchinelli Katia Presente
Bonvini Arianna Presente
Ambrosini Gherardo Presente
Marchi Luca Presente
Pietrobono Loris Giuseppe Presente
Spinetti Stefano Presente
Briganti Alessia Presente
Brizzi Valentina Assente
Petacchi Francesco Presente
Nioi Patrizia Presente
Isoppo Maria Luisa Presente
Conti Michele Assente

Totale Presenti   11   Totale Assenti    2

Partecipa con le funzioni di legge il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Brunetti

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Daniele Montebello, assume la
presidenza e invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la mozione inerente la proposta di modifica del Regolamento comunale, approvato dal
Consiglio Comunale in data 22/03/2021 recante disciplina sulla occupazione suolo pubblico - art.
31 presentata dalla Consigliera ISOPPO.

Dopo approfondita discussione di seguito sinteticamente verbalizzata:

La Consigliera ISOPPO legge la mozione.

Il Consigliere MARCHI propone di accogliere la proposta, che va nella linea già seguita dalla
maggioranza di favorire migliorie nei borghi storici, per le quali sta cercando di raccogliere
finanziamenti anche con il PNRR.

La Consigliera ISOPPO si dichiara soddisfatta e pensa che si sarebbe potuto fare anche prima.

Il SINDACO sottolinea che oggi si vota la mozione, poi la Giunta ci lavorerà presentando al
Consiglio la proposta che sarà portata con le delibere propedeutiche al bilancio, che già prevedeva
l’abbattimento del 50%.

Con n.11 voti unanimi favorevoli espressi dal Sindaco e dai n.10 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di approvare la mozione in oggetto, che si allega a costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
  F.to Dott. Daniele Montebello F.to Dott.ssa Silvia Brunetti

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Con il presente referto si certifica che la presente deliberazione viene:

pubblicata all’Albo Pretorio on line dal giorno 29-07-2022 per quindici giorni consecutivi ai-

sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

Castelnuovo Magra, 29-07-2022
IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
F.to  Antonella Corsini

Copia di atto, pareri e certificato firmati digitalmente



 

 

 

Protocollo n. 1273 del 29-01-2022 

Oggetto : POSTA CERTIFICATA: Mozione - Proposta di modifica del Regolamento comunale 

,approvato dal Consiglio Comunale in data 22/03/2021 recante disciplina sulla occupazione suolo 

pubblico - art. 31 

Mittente : CONSIGLIERE COMUNALE ISOPPO MARIA LUISA 

Mail mittente : marialuisa.isoppo@pec.castelnuovomagra.com 

 

Io sottoscritta Maria Luisa Isoppo in qualita' di consigliere comunale formulo la 
seguente mozione. 

Proposta di modifica del Regolamento comunale ,approvato dal Consiglio 
Comunale in data 22/03/2021 recante disciplina sulla occupazione suolo 
pubblico -  art.  31 (esonero dal pagamento del Canone Unico Patrimoniale per 
occupazione suolo pubblico in caso di attività edilizia e a titolo temporaneo nei 
centri storici del Comune di Castelnuovo Magra). 

Il Canone Unico Patrimoniale per occupazione suolo pubblico a titolo 
temporaneo, approvato con Regolamento del Consiglio Comunale del 22/03/21 
e’ un tributo (Ex Tosap), applicato per l’occupazione di qualsivoglia tipologia dei 
beni del demanio o del patrimonio indisponibile del Comune come strade, 
piazze, parchi. 

E’,quindi,quella tassa dovuta quando un soggetto occupa un’area che 
appartiene al territorio di un ente locale. 

L’Art. 31 comma 3 del Regolamento prevede che per le occupazioni effettuate in 
occasione dell’attività edilizia le tariffe previste sono ridotte del 50 per cento. 

Con la presente mozione  si chiede al Consiglio Comunale di modificare il 
suddetto Art.31 esonerando dal pagamento del suddetto contributo, gia’ 
ridotto,  quei cittadini che investono le loro risorse nelle ristrutturazioni di 
immobili siti nei centri storici di Castelnuovo, Vallecchia e Marciano ed in 
particolare nel rifacimento delle facciate,occupando il suolo pubblico a mezzo 
ponteggi. 

Tale proposta nasce dalla considerazione che i suddetti centri storici 
,necessitando di ristrutturazioni edilizie indispensabili e spesso risolutive per il 
miglioramento degli stessi , contribuiscono a rendere piu’ bello ed armonico il 



nostro territorio e rappresentano un volano per l’ economia locale con 
conseguente incremento del flusso turistico e del benessere collettivo. 

Invito a tenere in considerazione questa proposta ed a sostenerla come 
riconoscimento dell’ impegno dei cittadini residenti a rendere piu’ vivi ed 
accoglienti i centri storici. 

 

Maria Luisa Isoppo  

 

 


